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K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Dr. Peter Enders und Michael Wäschenbach (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

Kindertagesstätten und Kinderbetreuung im Landkreis Altenkirchen

Die Kleine Anfrage 2125 vom 25. Januar 2014 hat folgenden Wortlaut:

Wir fragen die Landesregierung:
1. Wie viele Betreuungsplätze wurden seit Beginn der Legislaturperiode im Landkreis Altenkirchen geschaffen?
2. Wie bewertet die Landesregierung die Betreuungssituation im Landkreis Altenkirchen?
3. Wie hoch waren die Gesamtinvestitionen bei den Einrichtungen (nach Einrichtungen getrennt)?
4. Wie hoch ist der Betrag der Fördergelder (getrennt nach Bundesmitteln, Landesmitteln und Mitteln des Landkreises), die seit Be-

ginn der Legislaturperiode zum Bau, zur Förderung und Instandhaltung von Kindertagesstätten bis jetzt in den Landkreis Al-
tenkirchen geflossen sind, aufgeschlüsselt nach den einzelnen Projekten?

5. Wie hat sich der Haushaltsansatz der Landesmittel im aktuellen Doppelhaushalt im Vergleich zum letzten Doppelhaushalt ver-
ändert?

6. Beabsichtigt die Landesregierung, die kommunalen Träger durch Bereitstellung zusätzlicher Mittel bei der Kinderbetreuung zu
entlasten?

Das Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit
Schreiben vom 18. Februar 2013 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Nach der Statistik des Landesjugendamts zum Ausbaustand standen im Landkreis Altenkirchen am 1. April 2011 insgesamt 4 448
Betreuungsplätze zur Verfügung. Bis zum 1. April 2013 wurden seither 398 Betreuungsplätze geschaffen (4 846 Plätze insgesamt).
Zum 1. April 2014 werden voraussichtlich 4 985 Betreuungsplätze insgesamt zur Verfügung stehen. 

Diese Angaben können auch Betreuungsplätze von nicht nach den Bestimmungen des Kindertagesstättengesetztes geförderten Trä-
gern (z. B. Elterninitiativen) enthalten.

Zu Frage 2:

Eine detaillierte Übersicht über die Betreuung von Kindern in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege nach Altersgruppen
und Verwaltungsbezirken wurde vom Statistischen Landesamt Rheinland-Pfalz im Statistischen Monatsheft 12/2013, Seite 1 151
veröffentlicht. Ein Ausdruck findet sich in der Anlage.

Zu den Fragen 3 und 4:

Die betreffenden Förderungen sind in der beigefügten Anlage aufgeführt.

Zu Frage 5:

Im letzten Haushaltsjahr betrug der Ansatz bei den Landesmitteln, die insgesamt für Kindertagesstätten aufgewendet wurden, rund
466,019 Mio. €. Der Ansatz für das Jahr 2014 mit fast 503,994 Mio. € und der Ansatz für das Jahr 2015 mit fast 521,215 Mio. € lie-
gen bereits erheblich über den Ansätzen des letzten Doppelhaushalts. Hinzu kommen noch die Aufwendungen aus dem Nach-
tragshaushalt 2013, mit denen zusätzlich mehr als 55 Mio. € für den Kita-Bereich bereitgestellt wurden.
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Zu Frage 6:

Der bedarfsgerechte Ausbau und die Unterhaltung von Plätzen in Kindertagesstätten und Kindertagespflege ist eine gesetzliche Ver-
pflichtung der Kommunen. Das Land stellt den Kommunen dafür im laufenden Doppelhaushalt über eine Milliarde Euro zur Ver-
fügung. Neben den Betriebskosten entlastet die Landesregierung die Kommunen mit 35 Mio. Euro für die Investitionskostenför-
derung. Zum 1. Februar  2014 wurde in Rheinland-Pfalz durchschnittlich eine Versorgungsquote von 41 % erreicht, damit standen
37 053 U3-Plätze in den Kindertagesstätten im Land zur Verfügung, das sind  3 843 Plätze mehr als noch ein Jahr zuvor. Dies ent-
spricht den Empfehlungen des Deutschen Jugendinstituts. Durch die weitere Förderung im laufenden Doppelhaushalt wird der Aus-
bau an U3-Plätzen einen Stand von ca. 45 % am Ende der Legislaturperiode erreichen können. Im Zuge des U3-Ausbaus unterstützt
das Land die Kommunen auch beim Ü3-Ausbau, indem die Form der altersgemischten Gruppe gefördert wird.

Irene Alt
Staatsministerin
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